
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1 
Seduta del 30-07-2020 n. 90 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

  

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 90 del 30-07-2020 
  

 

OGGETTO: Corso di orientamento musicale a indirizzo bandistico e corale 

2020/2021. Autorizzazione e conferimento gestione all'Associazione musicale 

Monti Azzurri di Sarnano - Approvazione schema di convenzione. 

 

L'anno  duemilaventi il  trenta del mese di luglio alle ore 21:00, in Sarnano nella solita  

 

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della  

 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

PIERGENTILI LUCA SINDACO P 

CEREGIOLI FRANCO VICE SINDACO P 

CENSORI STEFANO ASSESSORE P 

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P 

PESCI FLORIANA ASSESSORE P 

 

Presenti N.    5        Assenti N.    0 

 

 

 

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara 

 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2 
Seduta del 30-07-2020 n. 90 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

__________________________________________________________________________ 

 

ART.49 COMMA 1^ D.LGS   18.08.2000 N.267 
 

PARERE DI Regolarita' tecnica 

 

Visto con parere Favorevole 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

        F.to ANNA MARINOZZI 

      

 
 

 

PARERE DI Regolarita' contabile 

 

Visto con parere Favorevole 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        F.to EMANUELE CRISOSTOMI 

      

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3 
Seduta del 30-07-2020 n. 90 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che i Corsi di Orientamento Musicale hanno costituito negli anni passati per il Comune 
di Sarnano una notevole opportunità di promozione e conoscenza della musica soprattutto tra le 
giovani generazioni; 
 
Considerato che: 

- tali corsi si tengono da molti anni, sempre con il coinvolgimento dell’Associazionismo con 
finalità di promozione della musica e conseguendo gli obiettivi di cui alla Legge Regionale 
21/1992; 

- anche per l’anno scolastico 2020/2021 l’Amministrazione Comunale intende formulare 
richiesta di Istituzione dei Corsi di Orientamento Musicale alla Regione Marche, ai sensi e 
per gli effetti della L.R. 21/92, in ragione della capacità dei corsi medesimi di rendere 
permanente ed effettiva la promozione della musica, attraverso corsi di introduzione e 
formazione rivolti soprattutto alle giovani generazioni; 

 
Rilevato che: 

- è stata presentata al Comune di Sarnano per l’anno 2020/2021 richiesta di attivazione di n.1 
corso di orientamento musicale di tipo bandistico e n. 1 corso di orientamento musicale di 
tipo corale da parte dell’Associazione Musicale Monti Azzurri di Sarnano, secondo le 
modalità e termini tutti di cui alla DGR n. 632 del 20.6.2016, come da documentazione in 
atti; 

- il corso di orientamento musicale di tipo bandistico ha conseguito, nel corso degli anni e 
senza soluzione di continuità, efficaci risultati in ordine agli obiettivi della Legge Regionale 
e dell’Amministrazione Comunale, mentre il corso di tipo corale rappresenta un 
importante potenziamento dell’offerta formativa sul territorio comunale; 
 

Ritenuto, a seguito della verifica dell’ammissibilità dei progetti medesimi: 
- di valutare le istanze rispondenti alla normativa vigente e meritevoli di accoglimento per 

l’intrinseco valore didattico nell’ambito musicale; 
- di inviare alla Regione Marche apposita richiesta al fine di ottenere l’erogazione del 

contributo per l’anno scolastico 2020/2021 a favore di entrambi i progetti; 
- di autorizzare contestualmente la predetta Associazione affinché proceda all’avvio dei corsi 

predetti, al fine di rispettare i tempi necessari per il completamento degli stessi; 
 
Ritenuto, altresì, ai sensi dell’art. 1 della D.G.R. n. 632 del 20/06/2016, di poter affidare 
all’Associazione Musicale Monti Azzurri di Sarnano la gestione, tramite apposita convenzione, dei 
corsi di orientamento musicale; 
 
Considerato che la suddetta D.G.R. prevede all’art.7 che il conferimento dell’incarico all’insegnante 
sia dato dall’ente su segnalazione del soggetto promotore, oppure indicato nell’apposita 
convenzione dal soggetto promotore; 
 
Preso atto che nei progetti presentati dall’Associazione Musicale Monti Azzurri di Sarnano sono 
stati segnalati per l’incarico di insegnanti i seguenti maestri, in possesso dei requisiti richiesti dalla 
normativa regionale e che hanno già svolto l’insegnamento nei corsi promossi da questo Ente negli 
anni precedenti: 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4 
Seduta del 30-07-2020 n. 90 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

a) corso musicale di tipo bandistico: Maestro Marco Morlupi nato a Macerata il 27 giugno 
1963 e residente a Colmurano in C.da Cete (CF: MRLMRC63H27E783V), diplomato in 
sassofono presso il Conservatorio di Fermo;  

b) corso musicale di tipo corale: Maestro Guido Alici nato a Fermo il 14 gennaio 1983 e 
residente a Sarnano in via della Costa n.320 (CF: LCAGDU83A14D542U), diplomato in 
pianoforte e composizione presso il Conservatorio “G.Verdi” di Milano;  

 
Atteso che per l'organizzazione del corso di orientamento musicale di tipo bandistico può essere 
concessa, a carico del Comune di Sarnano, la spesa di € 3.000,00 a titolo di cofinanziamento al 
lordo dell’eventuale finanziamento previsto qualora il corso venisse autorizzato da parte della 
Regione Marche; 
 
Considerato altresì che a favore dell’organizzazione del corso di orientamento musicale di tipo 
corale verrà corrisposto esclusivamente l’eventuale finanziamento regionale qualora il corso 
venisse autorizzato dalla Regione Marche;  
 
Ritenuto dover approvare l’allegato schema di convenzione allo scopo di regolamentare il progetto 
di che trattasi tra le parti interessate; 
 
Vista la L.R. 02.6.1992, n. 21 “Nuove norme per la promozione di attività di educazione 
permanente“; 
 
Vista la Deliberazione G.R. del 20.6.2016 n. 632; 
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del presente atto espressi ai sensi dell’art. 
49 c. 1 del D.lgs. 18.8.2000, n. 267, rispettivamente dal Responsabile del Servizio Affari Generali e 
dal Responsabile del Servizio finanziario; 
 
Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 

 La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

 Di autorizzare l’Associazione Musicale Monti Azzurri di Sarnano a dare avvio a due corsi di 
orientamento musicale, uno di tipo bandistico e l’altro di tipo corale, per l’anno scolastico 
2020/2021 al fine di rispettare i tempi necessari per lo svolgimento degli stessi; 

 

 Di affidare alla medesima Associazione Musicale la gestione dei suddetti corsi tramite apposita 
convenzione, che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante, da stipulare 
con il Presidente pro-tempore; 

 

 Di dare mandato al Responsabile del Servizio Affari generali, per le motivazioni di cui in 
premessa, di formulare richiesta alla Regione Marche di istituzione di un Corso di 
orientamento musicale di tipo bandistico e di un Corso di orientamento musicale di tipo corale 
per l’anno scolastico 2020/2021, per i motivi e secondo modalità e termini tutti di cui in 
premessa e che si intendono qui integralmente richiamati; 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5 
Seduta del 30-07-2020 n. 90 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

 Di cofinanziare la spesa per l’organizzazione del corso musicale di tipo bandistico sopra 
richiamato per € 3.000,00, dando atto che una parte della spesa verrà coperta dalla Regione 
Marche qualora il corso venisse autorizzato da parte della stessa; 

 

 Di riconoscere a copertura della spesa per l’organizzazione del corso musicale di tipo corale 
l’eventuale finanziamento regionale qualora il corso venisse autorizzato dalla Regione Marche;  

 

 Di dare mandato al medesimo Responsabile del Servizio Affari generali a porre in essere tutti 
gli atti necessari alla concreta attuazione del presente deliberato, ivi compresi i necessari 
impegni di spesa fino a concorrenza della somma indicata al punto precedente 
successivamente alla comunicazione di autorizzazione all’attivazione del corso da parte della 
Regione Marche; 

 

 Di provvedere alla comunicazione dell’adozione del presente atto, mediante la trasmissione in 
elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente all’affissione all’Albo, secondo quanto 
stabilito dall’art. 125 del D.L.vo 18.8.2000, n. 267. 

 
Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore votazione favorevole unanime 
espressa per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.lgs. 
18.08.2000, n. 267. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6 
Seduta del 30-07-2020 n. 90 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI 

 

 

 

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

CERTIFICATO n. 160 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 18-02-2021 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. 

 

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267). 

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione. 

 

 

Lì, 18-02-2021 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì, 18-02-2021                                           

                 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.  

 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

